
 
 
 

Unione Europea 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

 
Viale Roma, 26 - 70031 ANDRIA 

Tel 0883/246219 - Fax 0883/292298 
email: BAEE04900P@istruzione.it 

Sito web: www.oberdanprimocircoloandria.edu.it 
Cod. Ist.: BAEE04900P  -   C. F.:81003770724 

 
 

 

 

 

                                                                                             Andria, 08/11/2023                                                    

                                                                                Al Sito Web                                                                 

                                                                                                          Amministrazione Trasparente  

                                                                                                        Bandi di gara e contratti     

 
OGGETTO: Determina per avviso di manifestazione di interesse alla partecipazione della selezione di 

operatori economici per il servizio di noleggio pullman con conducente relativo alle visite guidate 

della durata di un giorno/mezza giornata anno scolastico 2023/2024, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor 

prezzo. 

Il Dirigente Scolastico 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento  

                                   del servizio di noleggio pullman con conducente relativo alle visite guidate  

                                   della durata di un giorno/mezza giornata anno scolastico 2023/2024,  

                                  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. n.50 comma 1 lettera b,  

                                  D.lgs. n. 36/2023;  
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1997 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 del L.15/03/1997;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amm.va e 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici;  
VISTO l’art. 50 del  D. Lgs. n. 36/2023;   
VISTO l’art. 17 del  D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con Delibera n. 52/2023 del 11/09/2023;  

VISTO l’art. 1, c. 449, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, della L. 
208/2015, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite il 
ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni attive presso Consip, relative al servizio in 
oggetto; 

TENUTO CONTO che:  
 Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere 

all’individuazione di operatori economici per il servizio di noleggio pullman 
con conducente relativo alle visite guidate della durata di un giorno/mezza 
giornata anno scolastico 2023/2024;  

 L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di noleggio 
pullman, le cui clausole contrattuali saranno specificate nelle lettere di 
invito;   

mailto:BAEE04900P@istruzione.it
http://www.oberdanprimocircoloandria.edu.it/




CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, 
in quanto trattasi di servizio standardizzato e che si potranno valutare le offerte 
con il criterio del minor prezzo; 

 
 

DETERMINA 

 
         Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;. 

 
         Di indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino 

            interesse ad essere individuati per la partecipazione alla procedura ai sensi ai sensi dell’art. 

            50, comma 1, lettera b, D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di noleggio 

            pullman con conducente relativo alle visite guidate della durata di un giorno/mezza 

            giornata anno scolastico 2023/2024 con il criterio del minor prezzo. 

           Al fine di individuare i soggetti ai quali inoltrare l'invito, la stazione Appaltante terrà 

           conto delle manifestazioni di interesse pervenute e procederà all'invio dell'invito a  

           presentare l'offerta. Con l'avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto  

           non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

           L'avviso ha l'unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a 

           presentare offerte. Alla domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna 

           offerta economica. 

           La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l'amministrazione                                                                                                                                                                             

           e non costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti  partecipanti. 

             La fornitura sarà aggiudicata per ogni singolo viaggio alla Ditta secondo le modalità del 

             criterio del prezzo più basso; 
 
 

 Di assumere ai fini della valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo; si procederà                                                                                                         

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, viceversa non si 

arriverà all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti congrua; 
 

 Che l’importo a base di gara per ogni singolo lotto è inferiore a € 5.000,00 per cui non                              

necessita ricorrere al MEPA; 
 
 Di individuare il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 10,00 del 23/11/2023; 

 

 Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che vengono versati dagli                              

studenti e iscritti nel programma annuale;  
 
 

  Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15 del D.Lgs. 
            36/2023; 

 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Istituzione Scolastica e in          
  Amministrazione trasparente bandi di gara e contratti. 

 

 
              IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
                     Prof.ssa Palma PELLEGRINI    
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
                                                               


		2023-11-08T14:39:20+0100
	Palma Pellegrini




